
NIP: 959-076-23-35
KONTO: BANK MILLENNIUM S.A.
rach.nr: 78 11602202 0000 0000 60020284

25-344 KIELCE
ul. Kujawska 26

tel./fax: 041 342 37 12
tel.kom.: 0601 408 669

e-mail: biuro@eko-plan.pl

Egz. 1
Część dokumentacji: TOM 2 - KONCEPCJA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW

Stadium dokumentacji: KONCEPCJA

Nazwa dokumentacji: Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala,
w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków

oraz o możliwość odprowadzania ścieków do
systemu kanalizacyjnego miasta Radom

Zlecenie: Umowa z dnia 16.09.2016r

Inwestor: Gmina Kowala

Kowala 105A

26-624 Kowala

Stanowisko Tytuł Imię i nazwisko Specjalność i nr uprawnień Podpis

Opracował: mgr inż. Piotr Surgiel

instalacyjna –

oczyszczalnie
[...]
3.7.7 Wytyczne posadowienia zbiorników........................................................................................................ 53
3.7.8 Wytyczne dot. zagospodarowania terenu ................................................................................................ 56
3.7.9 Koszty inwestycyjne i eksploatacyjne ...................................................................................................... 56



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 3 -

3.8 KONCEPCJA LOKALNEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW OŚ-6 „ROŻKI”............................................................ 58
3.8.1 Projektowana przepustowość oczyszczalni. ............................................................................................ 58
3.8.2 Prognozowane ładunki i stężenia zanieczyszczeń. .................................................................................. 59
3.8.3 Schemat technologiczny układu oczyszczania ścieków ........................................................................... 60
3.8.4 Omówienie funkcji oraz zasady działania poszczególnych obiektów w ciągu technologicznym

układu oczyszczania ścieków................................................................................................................... 60
3.8.5 Obliczenia technologiczne....................................................................................................................... 61
3.8.6 Charakterystyka techniczna projektowanych obiektów........................................................................... 64
3.8.7 Wytyczne posadowienia zbiorników........................................................................................................ 65
3.8.8 Wytyczne dot. zagospodarowania terenu ................................................................................................ 70
3.8.9 Koszty inwestycyjne i eksploatacyjne ...................................................................................................... 70

4 ZESTAWIENIE KOSZTÓW BUDOWY LOKALNYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW
NA TERENIE GMINY KOWALA................................................................................................................. 72

Spis rysunków:

Nr rysunku Nazwa rysunku Skala

O-01 Oczyszczalnia ścieków OŚ-1 Kosów - Schemat technologiczny --

O-02 Oczyszczalnia ścieków OŚ-1 Kosów - Zagospodarowanie oczyszczalni 1:500

O-03 Oczyszczalnia ścieków OŚ-2 Kowala - Zagospodarowanie oczyszczalni 1:150

O-04 Oczyszczalnia ścieków OŚ-2 Kowala - Profil po drodze ścieków 1:100

O-05 Oczyszczalnia ścieków OŚ-3 Parznice - Zagospodarowanie oczyszczalni 1:150

O-06 Oczyszczalnia ścieków OŚ-3 Parznice - Profil po drodze ścieków 1:100

O-07
Oczyszczalnia ścieków OŚ-4 Zabierzów i OŚ-5 Młodocin Mniejszy
- Zagospodarowanie oczyszczalni

1:150

O-08
Oczyszczalnia ścieków OŚ-4 Zabierzów i OŚ-5 Młodocin Mniejszy

- Profil po drodze ścieków

1:100

O-09 Oczyszczalnia ścieków OŚ-6 Rożki - Zagospodarowanie oczyszczalni 1:150

O-10 Oczyszczalnia ścieków OŚ-6 Rożki - Profil po drodze ścieków 1:100



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 4 -

1 KONCEPCJA OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW: ZAŁO ŻENIA I BILANS

Głównym celem oczyszczania ścieków poza podniesieniem warunków sanitarnych życia
mieszkańców jest także ochrona wód powierzchniowych i podziemnych na terenie gminy Kowala.

Celem opracowania jest stworzenie koncepcji technologicznej oczyszczalni ścieków bytowo-
gospodarczych powstających na terenie gminy Kowala. Przedstawiona w niniejszym opracowaniu
koncepcja będzie stanowiła podstawę do opracowania projektów budowlanych systemów
kanalizacji i oczyszczalni ścieków oraz służyć będzie jako materiał wyjściowy do wykonania
oceny oddziaływania na środowisko.

Gmina Kowala charakteryzuje się rozproszoną zabudową. Zakłada się doprowadzenie
ścieków z północnej części gminy do systemu kanalizacyjnego miasta Radom. Ścieki z
pozostałych miejscowości o w miarę zwartej zabudowie doprowadzone zostaną do lokalnych
oczyszczalni ścieków.

W sołectwach: Dąbrówka Zabłotnia, Ruda Mała, Romanów, Maliszów, Bardzice, Józefów,
Grabina, Osiek i Bukowiec z uwagi na bardzo rozproszoną zabudowę proponuje się zabudowę
przydomowych oczyszczalni ścieków lub szczelnych zbiorników bezodpływowych lub do ujęcia w
kolejnych etapach kanalizowania gminy Kowala.

1.1 Ilość i jako ść odprowadzanych ścieków

Obliczenia ilości i jakości ścieków dopływających do poszczególnych lokalnych oczyszczalni
zestawiono w poniższej tabeli.

Tabela.
Bilans ilości i jakości ścieków dopływających do oczyszczalni ścieków.

Z uwagi na niewystępowanie na terenie gminy przemysłu, jak również większych zakładów
usługowych, do sporządzenia bilansu ilości ścieków oparto się wyłącznie na ściekach
pochodzących od ludności.

Przyjęto następujące przepustowości lokalnych oczyszczalni ścieków zlokalizowanych na
terenie gminy Kowala:

⇒ oczyszczalnia OŚ-1 KOSÓW Qdśr   = 280 m3/d
⇒ oczyszczalnia OŚ-2 KOWALA Qdśr = 160 m3/d
⇒ oczyszczalnia OŚ-3 PARZNICE Qdśr = 130 m3/d

Przepływ 
średnio-
dobowy

Przepływ 
maksymalny 

dobowy

Przepływ 
maksymalny 
godzinowy

RLM

Qdśr Qdmax Qhmax Ł BZT5 ŁChZT Ł Zaw.og S BZT5 S ChZT S Zaw.og
[M] % [m3/d] [m3/d] [m3/h] [kg 02/d] [kg 02/d] [kg/d] [g 02/m

3] [g 02/m
3] [g/m3] Mk

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 Oczyszczalnia ścieków w Kosowie: zlewnia Kosów, Zabierzów + ok.. 7 0 % Ludwinowa

Kosów 705 20 102 142 11,8 50,8 101,5 50,8 500 1000 500
Kosów - działki przezn. 
pod zabudowę, 45+210 
działek budowlanych 
(rezerwa)

893 0 107 150 12,5 53,6 107,2 53,6 500 1000 500

Ludwinów 499 20 72 101 8,4 35,9 71,9 35,9 500 1000 500

RAZEM: 2097 281 393 32,7 140,3 280,6 140,3 500 1000 500 2338

2 Oczyszczalnia ścieków w Kowali: zlewnia Kowala +  Kowala Kolonia

Kowala 659 20 94,9 132,9 11,1 47,4 94,9 47,4 500 1000 500

Kowala Kolonia 453 20 65,2 91,3 7,6 32,6 65,2 32,6 500 1000 500

RAZEM: 1112 160 224 18,7 80,1 160,1 80,1 500 1000 500 1334

3 Oczyszczalnia ścieków w Parznicach: zlewnia Parznice

Parznice 876 20 126 177 14,7 63,1 126,1 63,1 500 1000 500 1051

4 Oczyszczanie ścieków w Zabierzowie: zlewnia Augustów

Augustów 668 20 96 135 11,2 48,1 96,2 48,1 500 1000 500 802

5 Oczyszczalnia ścieków w Młodocin Mniejszy: zlewnia Młodocin Mniejs zy + Młodocin Mniejszy K ąty

Młodocin Mniejszy 497 20 71,6 100,2 8,3 35,8 71,6 35,8 500 1000 500

Młodocin Mniejszy Kąty 127 20 18,3 25,6 2,1 9,1 18,3 9,1 500 1000 500

RAZEM: 624 90 126 10,5 44,9 89,9 44,9 500 1000 500 749

Oczyszczalnia ścieków w Ro żkach: zlewnia Ro żki

6 Rożki 512 20 74 103 8,6 36,9 73,7 36,9 500 1000 500 614

Ładunki zanieczyszcze ń Stężenia zanieczyszcze ń

L.p.
Oczyszczalnia 
ścieków

Liczba 
ludno ści

Rezerwa 
perspe-
ktywa



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 5 -

⇒ oczyszczalnia OŚ-4 ZABIERZÓW Qdśr = 100 m3/d
⇒ oczyszczalnia OŚ-5 MŁODOCIN MNIEJSZY Qdśr =   90 m3/d
⇒ oczyszczalnia OŚ-6 ROŻKI Qdśr =   75 m3/d

2 KONCEPCJA LOKALNEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW OŚ-1 „KOSÓW”

2.1 Przyjęta ilo ść i jako ść ścieków dopływaj ących do oczyszczalni Kosów

W I-ym etapie pracy do oczyszczalni doprowadzone zostaną ścieki z istniejących zabudowań
sołectw Kosów i Ludwinów. W II etapie przewidziano doprowadzenie ścieków z nowych działek
budowlanych w sołectwie Kosów.
- w I- etapie

- przepływy ścieków:

Qd.śr.   = 140 m3/d
Qd.max. = 196 m3/d
Qh.max =  16,3 m3/h

- jakość ścieków:

S BZT5     =   500 g O2/m
3 Ł BZT5     =  70,1 kg O2/d

S ChZT = 1000 g O2/m
3 Ł ChZT     =  140,3 kg O2/d

S zaw.og. =   500 g/m3 Ł zaw.og. =  70,1 kg/d

 - RLM oczyszczalni:
RLM = 1169 Mk

- w II- etapie

- przepływy ścieków:

Qd.śr.   = 280 m3/d
Qd.max. = 393 m3/d
Qh.max =  32,7 m3/h

- jakość ścieków:

S BZT5     =   500 g O2/m
3 Ł BZT5     =  140,3 kg O2/d

S ChZT = 1000 g O2/m
3 Ł ChZT     =  280,6 kg O2/d

S zaw.og. =   500 g/m3 Ł zaw.og. =  140,3 kg/d

 - RLM oczyszczalni:
RLM = 2338 Mk

2.2 Odbiornik ścieków oczyszczonych

Bezpośrednim odbiornikiem ścieków oczyszczonych z oczyszczalni w Kosowie będzie rzeka
Mleczna (Kosówka).

2.3 Wymagana jako ść ścieków oczyszczonych

Wymagany stopień oczyszczania ścieków powinien odpowiadać warunkom określonym w
Rozporządzeniu Ministra Środowiska w sprawie warunków jakie należy spełnić przy
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi z dnia 18 listopada 2014 (Dz.U. 2014 poz. 1800). Wg
Rozporządzenia stężenia wskaźników zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych nie mogą
przekraczać wartości:
 - w I etapie dla RLM = 1169:
 S BZT5 =    40 g O2/m

3

 S ChZTCr =  150 g O2/m
3

 S Zaw.og.   =    50 g/m3



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 6 -

 - w I etapie dla RLM = 1169 (jeżeli z uwagi na okresowy brak wód uznane zostanie jako
  wprowadzanie do ziemi):
 S BZT5 =    25 g O2/m

3

 S ChZTCr =  125 g O2/m
3

 S zaw.og.   =    35 g/m3

 
 - w II etapie dla RLM = 2338:
 S BZT5 =    25 g O2/m

3

 S ChZTCr =  125 g O2/m
3

 S zaw.og.   =    35 g/m3

2.4 Charakterystyka technologiczna proponowanego ro związania

Proponuje się zastosowanie oczyszczalni mechaniczno - biologicznej, pracującej w oparciu o
proces osadu czynnego.

Oczyszczalnia wyposażona będzie w System Pomiarów i Sterowania, zapewniający:
� stabilny przebieg procesów oczyszczania,
� automatyczną rejestrację ilości ścieków odpływających z oczyszczalni,
� sterowanie pracą dmuchaw do napowietrzania ścieków w zależności od stężenia tlenu

w komorach napowietrzania - pomiar stężenia tlenu rozpuszczonego,
� pomiar pH, temperatury oraz stężenia osadu czynnego w komorze beztlenowej
Sondy pomiarowe zawartości tlenu za pośrednictwem przetworników pomiarowych

i falownika sterować będą pracą i załączaniem kolejnych dmuchaw. System ten pozwoli na dużą
oszczędność energii (do około 40% energii zużytej do napowietrzania ścieków przy dmuchawach
pracujących w sposób ciągły).

W/w pomiary wykonywane będą automatycznie i rejestrowane w głównym sterowniku
w formie raportu o pracy oczyszczalni. Rejestrowane będą również przypadki awarii urządzeń.

Istnieje możliwość powiadamiania dyspozytora poza godzinami pracy o
nieprawidłowościach pracy oczyszczalni za pomocą łącza telefonii komórkowej.

Ciąg technologiczny oczyszczalni składać się będzie z następujących obiektów:

Część mechaniczna:
� pompownia główna ścieków dopływających do oczyszczalni,
� zblokowane urządzenia oczyszczania mechanicznego:

- cedzenie - sito obrotowe z praską do skratek,
- separacja piasku - piaskownik poziomy.

Część biologiczna (2 niezależne ciągi oczyszczania w zblokowanym reaktorze):
• komora beztlenowa
• komora napowietrzania
• osadnik wtórny - po oczyszczaniu biologicznym następuje przepływ do osadnika wtórnego

celem sedymentacji osadu i klarowania ścieków oczyszczonych.
Część osadowa:

• zbiornik zagęszczania osadu - grawitacyjnego z uśrednianiem zawartości,
• prasa mechanicznego odwadniania osadów.

Obiekty towarzyszące:

• komora pomiarowa ścieków oczyszczonych,
• budynek techniczny z wiatą osadu odwodnionego,
• stanowisko agregatu prądotwórczego i dmuchaw.

Oczyszczanie biologiczne oraz sedymentacja wtórna odbywać się będzie w jednym reaktorze
żelbetowym z wydzielonymi dwoma niezależnymi ciągami oczyszczania i z odpowiednio
wykonanymi przegrodami dla właściwego rozdziału procesów.



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 7 -

Produkty powstające podczas procesów oczyszczania ścieków, jak: skratki, piasek oraz
odwodniony osad gromadzone będą pod wiatą składowania odpadów, skąd wywożone z terenu
oczyszczalni przez firmę specjalizującą się  w odbiorze tego typu odpadów.

OPIS PROCESU OCZYSZCZANIA ŚCIEKÓW

Ścieki z kanalizacji dopływają do Pompowni Ścieków Surowych. Do pompowni dopływać
będą również ścieki i odcieki z terenu oczyszczalni.

Z pompowni ścieki podawane będą do Pomieszczenia Technologicznego w Budynku
Technicznym. W pomieszczeniu ścieki poddane zostaną oczyszczaniu wstępnemu ze skratek (Sito
Obrotowe szczelinowe o oczku 4 mm z praską skratek) oraz z piasku (Piaskownik z transporterem
odwadniającym piasek).

Dalej ścieki dopływają grawitacyjnie do Reaktora Biologicznego. Reaktor zrealizowany
zostanie w dwóch ciągach technologicznych w konstrukcji żelbetowej. Jako pierwsza komora
występuje komora beztlenowa. Następnie ścieki przepływają do komory napowietrzania.
Napowietrzanie odbywa się za pomocą dmuchaw stacjonarnych poprzez dyfuzory membranowe
rurowe.  W reaktorze biologicznym przewiduje się pełną stabilizację osadu, czyli wiek osadu =
25d. W związku z tym nie ma konieczności budowy dodatkowej komory stabilizacji osadu.

Po biologicznej części oczyszczania ścieki przepływają do Osadnika Wtórnego i dalej poprzez
komorę pomiarową  do odbiornika.

GOSPODARKA OSADOWA

Powstające w procesie oczyszczania osady nadmierne będą odprowadzane do Komory
Zagęszczania Osadu. Tu będzie następować zagęszczanie osadów do uwodnienia ok. 98%. Wody
nadosadowe odprowadzane będą do kanalizacji na terenie oczyszczalni, a osady podawane do
odwadniania na Prasie Taśmowej zlokalizowanej w Pomieszczeniu Technologicznym w Budynku
Technicznym. Odwodniony osad transportowany będzie na przyległy do budynku, zadaszony Plac
Składowania Odpadów. Wywóz osadu okresowy na wysypisko odpadów stałych.

2.5 Obliczenia cz ęści biologicznej oczyszczalni

Wymagane pojemności komór obliczono dla warunków zimowych (T = 12oC) i sprawdzono
dla warunków letnich (T = 20oC). Poniżej przedstawiono tok obliczeń wielkości komór osadu
czynnego.  Obliczenia przeprowadzono wg. normy ATV A-131.

Lp Parametr Jednostka Warto ść
DANE WYJŚCIOWE

1 Temperatura w warunkach letnich OC 20
2 Temperatura w warunkach zimowych OC 12
3 Natężenie przepływu Qdśr m3/d 280
4 Natężenie przepływu Qdmaks m3/d 393

STĘŻENIA W ŚCIEKACH DOPŁYWAJ ĄCYCH DO REAKTORÓW
5 BZT5 gO2/m

3 500
6 ChZT gO2/m

3 1000
7 Zawiesina ogólna g/m3 500

ZAŁOŻONE DO OBLICZEŃ PARAMETRY ŚCIEKÓW OCZYSZCZONYCH
8 BZT5 gO2/m

3 20
9 ChZT gO2/m

3 40
10 Zawiesina ogólna g/m3 20

PARAMETRY  PROCESU
11 Stężenie biomasy osadu kg sm/m3 5,00



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 8 -

OBLICZENIA WIEKU I PRZYROSTU OSADU
12 Udział strefy beztlenowej w całości VD/(VD+VN) % 0,20
13 Współczynnik bezpieczeństwa SF 1,80
14 Wiek osadu nitryfikacji d 20,00
15 Wiek osadu układu d 25,00
16 Jednostkowy przyrost osadu z usuwania BZT5 kg sm/kg BZT5 0,88
17 Jednostkowy przyrost osadu z biologicznego usuwania fosforu kg sm/kg BZT5 0,03
18 Sumaryczny jednostkowy przyrost osadu kg sm/kg BZT5 0,915
19 Dobowa produkcja osadu kg sm/d 128,1

OBLICZENIA OBCI ĄŻENIA OSADU
20 Obciążenie osadu BTS kg BZT5/kgd 0,044
21 Obciążenie objętościowe BR kg BZT5/m

3d 0,219
OBLICZENIA POJEMNOSCI KOMÓR

22 Wymagane pojemności komór m3 640
23      w tym pojemność komór napowietrzania m3 512
24      w tym pojemność komór beztlenowych m3 128

OBLICZENIA ZAPOTRZEBOWANIA TLENU
25 Jednostkowe zużycie tlenu na usunięcie BZT5 dla war. letnich kgO2/kg BZT5 1,32
26 Współczynnik uderzeniowy zużycia tlenu fc 1,10
27 Jednostkowy odzysk tlenu podczas denitryfikacji kgO2/kg BZT5 0,04
28 Jednostkowe zużycie tlenu z uwzględnieniem denitryfikacji kgO2/kg BZT5 1,28
29 Maksymalne jednostkowe zużycie tlenu z uwzględnieniem

denitryfikacji
kgO2/kg BZT5 1,40

30 Jednostkowe zużycie tlenu podczas nitryfikacji dla war. letnich kgO2/kg BZT5 0,10
31 Współczynnik uderzeniowy zużycia tlenu fN 1,50
32 Maksymalne jednostkowe zużycie tlenu podczas nitryfikacji kgO2/kg BZT5 0,15
33 Maksymalne jednostkowe zużycie tlenu przy maks. wsp. fc kgO2/kg BZT5 1,51
34 Maksymalne jednostkowe zużycie tlenu przy maks. wsp. fN kgO2/kg BZT5 1,43
35 Maksymalne jednostkowe zużycie tlenu kgO2/kg BZT5 1,51
36 kgO2/h 8,79

OBLICZENIA ZAPOTRZEBOWANIA NA POWIETRZE
37 Warstwa cieczy nad dyfuzorami m 4,20
38 Współczynnik alfa 0,65
39 Maks. stężenie tlenu rozpuszczonego gO2/m

3 9,00
40 Stężenie tlenu rozpuszczonego gO2/m

3 2,00
41 alfa OC 11,30
42 Jedn. wprowadzenie tlenu w czystej wodzie gO2/m

3 17,00
43 Wsp. korygujący ze względu na temperaturę 0,89
44 Średnie zapotrzebowanie na powietrze - Qd.śr. Nm3/h 274
45 Nm3/min 4,6
44 Maksymalne zapotrzebowanie na powietrze - Qd.maks. Nm3/h 383
45 Nm3/min 6,4

2.6 Charakterystyka poszczególnych obiektów

1 -  Pompownia ścieków surowych: D = 2,5 m, z wyposażeniem:
- krata koszowa o prześwicie 50 mm opuszczana na prowadnicach,
- pompy zatapialne opuszczane na prowadnicach z wirnikiem o przelocie swobodnym,
- na pionie tłocznym zabudowany zawór płuczący – przy starcie pompy płukanie dna

zbiornika pompowni lub zabudowane mieszadło zatapialne.

2 - Budynek Techniczny: W budynku wyodrębnione będą:
2.1. Część techniczno-socjalna:

- pomieszczenie socjalne – dyspozytornia
- pomieszczenia sanitarne
- pomieszczenie rozdzielni elektrycznej



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 9 -

2.2. Pomieszczenie Technologiczne:
- sito i piaskownik - zintegrowane urządzenie do oczyszczania mechanicznego ścieków
- prasa taśmowa o szerokości taśmy 0,5 lub 0,8 m do odwadniania osadów lub prasa

śrubowo talerzowa
2.3. Stanowisko Składowania Odpadów (skratek, piasku i odwodnionego osadu. \

- Stanowisko będzie utwardzone z odpowiednim spadkiem i wpustem celem
odprowadzenia ewentualnych odcieków do  kanalizacji. Stanowisko zadaszone wiatą
przylegać będzie do Budynku Technicznego.

3 - Reaktor biologiczny
     Reaktor wykonany zostanie w konstrukcji żelbetowej, częściowo zagłębiony i

oskarpowany. Dostęp do urządzeń technologicznych z pomostów wyposażonych w barierki i pełne
kraty pomostowe z warstwą antypoślizgową z tworzyw sztucznych.

Proponuje się wykonanie dwóch równolegle pracujących ciągów o jednakowej
przepustowości.

3.1 - Komora beztlenowa: L x B x Hcz= 4,0 x 3,5 x 4,6m - 2 sztuki
wyposażenie
- mieszadło zatapialne o osi poziomej, moc zainstalowana: N=0,75 kW
- układ pomiaru pH, temperatury i sonda progowa gęstości osadu

3.2 - Komora napowietrzania (nitryfikacji): L x B x  Hcz= 9,0 x 6,0 x 4,5 m - 2 sztuki
wyposażenie
- dyfuzory drobnopęcherzykowe, rurowe, zamontowane na prowadnicach

umożliwiających wyciąganie poszczególnych sekcji rusztu bez wyłączania reaktora z
pracy

- układ pomiaru tlenu rozpuszczonego

3.3 - Osadnik wtórny: L x B x Hcz = 5,0 x 6,0 x 5,5 m - 2 sztuki
wyposażenie:
- zatapialna pompa recyrkulacji osadu, moc zainstalowana: N=0,80 kW
- zatapialna pompa usuwania osadu nadmiernego, moc zainstal.: N=0,80 kW
- koryto przelewowe ścieków oczyszczonych z regulowanymi przelewami
- pompy powietrzne usuwania części pływających
- rura centralna z deflektorem

3.4 – Komora Zagęszczania Osadu: L x B x Hcz = 3,5 x 3,65 x 4,4m
wyposażenie:
- zatapialna pompa usuwania osadu, moc zainstalowana: N=0,90 kW
- przelew wód nadosadowych

4 - Punkt kontrolno-pomiarowy ścieków oczyszczonych: w studni żelbetowej D = 1,5 m
wyposażenie:
- czujnik ultradźwiękowy poziomu – pomiar spiętrzenia na przelewie trójkątnym

5 - Wylot do odbiornika

6 - Wiata:

6.1. Stanowisko dmuchaw - dmuchawy pracujące w ukłądzie 2P +  1R zabudowane
w osłonach dźwiękochłonnych. Każda z dmuchaw wyposażona w falownik. Sterowanie
obrotami dmuchawy w funkcji stężenia tlenu w komorze napowietrzania.

6.2. Stanowisko agregatu prądotwórczego



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 10 -

2.7 Obsługa oczyszczalni

Oczyszczalnia wyposażona będzie w instalacje pomiarów i sterowania oraz monitorowania
pracy napędów elektrycznych. Z tego powodu nie istnieje konieczność stałego dozorowania pracy
wszystkich urządzeń - oczyszczalnia podlega okresowej obsłudze urządzeń.

Proponowana oczyszczalnia ścieków, pracująca w oparciu o technologię niskoobciążo-
nego osadu czynnego, działać będzie automatycznie i nie będzie wymagać więcej niż dwóch
osób stałej obsługi ze względu na konieczność:
� obsługi gospodarki skratkami i piaskiem,
� obsługi linii odwadniania osadu,
� kontroli procesów oczyszczania i ewentualnej interwencji w razie awarii,
� sprawdzeń i konserwacji urządzeń.

Większość urządzeń technologicznych nadzorowanych przez system AKPiA. Urządzenia
odwadniania osadów wymagają ok. 0,5 h na rozruch i ok. 0,5 h na mycie po zakończeniu
procesu odwadniania.

Wszyscy pracownicy oczyszczalni muszą mieć zapewnioną możliwość mycia się, zmiany
odzieży i spożywania posiłków.

Na stanowisku kierownika oczyszczalni powinna być zatrudniona osoba z
wykształceniem (najlepiej) o kierunku inżynierii sanitarnej. Pozostali pracownicy winni
wykazywać się umiejętnością wykonywania drobnych  napraw ślusarsko-monterskich,
hydraulicznych i elektrycznych.

Osoby  zatrudnione do obsługi oczyszczalni i sieci kanalizacyjnej winny przejść
przeszkolenie BHP w zakresie obsługi tego typu obiektów.

2.8 Przewidywane ilo ści i rodzaje odpadów z oczyszczalni oraz sposób ich

zagospodarowania

Przewiduje się, że w prowadzonych procesach oczyszczania ścieków i przeróbki osadów (dla
przepustowości oczyszczalni Qd.śr. = 280 m3/d) będą wyeliminowane następujące ilości i rodzaje
odpadów:
SKRATKI

Vd = 2338 x 12 /365 = 0,077  m3/d
Va = 28  m3/rok co odpowiada masie 21 ton/rok

Skratki odbierane będą  przez wyspecjalizowaną firmę posiadającą zezwolenie na odbiór
odpadu.

PIASEK

Vd = 280 x 0,05 /365 = 0,038  m3/d
Va = 14  m3/rok co odpowiada masie 25,2 ton/rok

Piasek odbierany będą  przez wyspecjalizowaną firmę posiadającą zezwolenie na odbiór
odpadu.

OSADY

G = 128,1 kg sm/d  - po prasowaniu odwodnienie 20 % sm
Vd = 128,1/10(100-80) = 0,64 m3/d
Va = 233 m3/rok

Osady odbierane będą  przez wyspecjalizowaną firmę posiadającą zezwolenie na odbiór
odpadu.



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 11 -

2.9 Oddziaływanie oczyszczalni na środowisko

Realizacja instalacji do oczyszczania ścieków przyczyni się do zapewnienia ochrony wód
odbiornika przed niekontrolowanymi zrzutami ścieków nieoczyszczonych.

W okresie rozruchu mogą wystąpić okresowe i krótkotrwałe zrzuty ścieków niedostatecznie
oczyszczonych.

Oddziaływanie oczyszczalni na środowisko nie będzie wykraczać poza granice działki ze
względu na:

• wyeliminowanie źródeł nadmiernego hałasu - dmuchawy w osłonach dźwiękochłonnych,
• rezygnację z sedymentacji wstępnej, a w wyniku brak uciążliwości zapachowej osadu

wstępnego,
• zastosowanie napowietrzania drobnopęcherzykowego,
• tlenową stabilizację osadów, wiek osadu = 25 d,
• skierowanie odcieków do ponownego oczyszczania,
• odwadnianie i higienizację końcową osadów w pomieszczeniu zamkniętymi z

zastosowaniem polielektrolitów (odwadnianie osadów) wspomagających separację osadów
od wody oraz likwidujących nieprzyjemne zapachy.

Awaryjno ść oczyszczalni w m. Kosów  zminimalizowano poprzez:

• zaprojektowania dwóch równoległych ciągów oczyszczania biologicznego,
• zakup dodatkowych urządzeń technologicznych - rezerwa magazynowa - umożliwiający

szybką zamianę uszkodzonych urządzeń,
• zastosowanie automatycznego sterowania pracą urządzeń technologicznych.

2.10 Charakterystyka energetyczna

 Zużycie energii elektrycznej na cele technologiczne
 (dla docelowej wydajności oczyszczalni Qśr.d.= 280 m3/d)

 
 L.p.

 
 Urządzenie

 moc
 pobierana

 1 szt.,
 [kW]

 ilość,
 
 

 [szt.]

 Moc
zainstalo-

wana, [kW]

 Czas
 pracy

 
 [h/d]

 Dobowe
zużycie
energii
[kWh/d]

 1  2  3  4  5  6  7
Obiekt nr 1 - Pompownia Główna Ścieków

 1 Pompa zatapialna  2,60  2+1r  5,20  6,5 27,00
 2 Mieszadło zatapialne  0,80  1  0,80  1 0,80

 RAZEM Pompownia  6,00   
Obiekt nr 2.1 – Pomieszczenie Technologiczne - urz ądzenie do oczyszczania mechanicznego

ścieków
 1 Silnik sita  1,10  1  1,10  6,50 7,15
 2 Ukośny transporter piasku  1,10  1  1,10  6,50 7,15

 RAZEM Urządzenie oczyszczania mechanicznego  2,20   
Obiekt nr 2.1 – Pomieszczenie Technologiczne - Urz ądzenia zag ęszczania, odwadniania

i higienizacji osadu
 1 Prasa taśmowa z zagęszczaczem

śrubowo-bębnowym
 - zagęszczacz
 - prasa
 - pompa wody płuczącej

 
 

 0,37
 0,25
 2,20

 
 
 1
 1
 1

 
 

 0,37
 0,25
 2,20

 
 
 3
 3
 3

0,89
0,60
5,28

 2 Zespól przygotowania i dozowania
polielektrolitu:
- mieszadło
- pompa dozująca

 
 

 0,75
 0,30

 
 
 1
 1

 
 

 0,75
 0,30

 
 
 4
 3

2,40
0,72

 3 Pompa śrubowa osadu  1,50  1  1,50  3 3,60
 4 Pompa zatapialna osadu (w komorze

zagęszczania osadu)
 0,88  1  0,88  3 2,11

 5 Sprężarka tłokowa bezolejowa  1,10  1  1,10  0,5 0,55
 6 Zespół odzysku wody płuczącej     



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 12 -

 7 Pompa osadu odwodnionego wraz z
podajnikiem śrubowym i lejem:
- pompa
- podajnik śrubowy

 
 

 1,50
 1,50

 
 
 1
 1

 
 

 1,50
 1,50

 
 
 3
 3

3,60
3,60

 8 Zasobnik wapna:
- elektrowibrator
- wentylator

 
 0,32
 0,06

 
 1
 1

 
 0,32
 0,06

 
 0,5
 0,5

0,16
0,03

 9 Dozownik wapna  0,37  1  0,37  3 1,11
 RAZEM CZĘŚĆ OSADOWA  11,10   

Obiekt nr 3 – Blok Oczyszczania Biologicznego
 1  Mieszadło w komorze beztlenowej  1,80  2  3,60  18  51,84
 2  Pompa recyrkulacji osadu  0,80  2  1,60  20  25,60
 3  Pompa usuwania osadu

nadmiernego
 0,80  2  1,60  1  1,28

 RAZEM Blok Oczyszczania Biologicznego  6,80   
Obiekt nr 6 – Wiata Technologiczna – Stanowisko Dmuc haw

 1  Silniki Dmuchawy  7,50  2+1r  15,00  8  120,00
 2  Wentylatory obudów  0,085  2+1r  0,17  8  2,04
 3  Ogrzewanie obudów  0,160  2+1r  0,48   tylko

zimą
 RAZEM Wiata Technologiczna  15,65   

 RAZEM TECHNOLOGIA  41,65   266,8

 Wskaźnik zużycia energii na cele technologiczne (wraz z odwadnianiem i higienizacją
osadu)wynosi:
 266,8/280 = 0,95 kWh/m3 ścieków
 Wskaźnik zużycia energii na cele technologiczne (wraz z odwadnianiem i higienizacją
osadu)wynosi:
 266,8/140 = 1,90 kWh/kg BZT5 usuniętego

2.11 Koszty eksploatacyjne

W poniższej tabeli zestawiono koszty eksploatacji nowej linii oczyszczania ścieków,

Qdśr=280m3/d (bez kosztów wywożenia odpadów)

Lp. Składnik kosztów Podstawa

naliczania

Roczny koszt,

[zł]

1 Energia elektryczna: (0,60 zł/kWh) 97 382 kWh/rok 58 430

2 Wynagrodzenie obsługi - 2x ½  etatu x 2500 zł 2500 zł/m-c 30 000

3 Remonty bieżące: 1% kosztu urządzeń kalkulacja 5 000

Koszty eksploatacji RAZEM [zł/rok] 93 430

Zestawienie wskaźników ekonomicznych (bez amortyzacji) i kosztów wywozu osadu

1 Koszt oczyszczania ścieków zł/m3 0,91

2 Koszt usuwania zanieczyszczeń organicznych zł/kg BZT5 3,65

2.12 Koszty budowy oczyszczalni

Przewidywane koszty budowy oczyszczalni:

- roboty budowlane:   1 780 000 zł netto
- technologia i instalacje sanitarne: 1 450 000 zł netto
- roboty elektryczne i AKPiA                                  480 000 zł netto

RAZEM          3 710 000 zł netto
Koszty inwestycji wyniosą na podstawie podobnych projektowanych oczyszczalni około

3 710 000 zł netto bez kosztów wykupu gruntu i prac projektowych.



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 13 -

3 KONCEPCJA LOKALNYCH OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW: „O Ś-2 KOWALA”, „O Ś-3

PARZNICE”, „O Ś-4 ZABIERZÓW”, „O Ś-5 MŁODOCIN MNIEJSZY” I „O Ś-6 ROŻKI”

3.1 Przyjęta ilo ść i jako ść ścieków dopływaj ących do oczyszczalni

Poniżej zestawiono charakterystyczne przepływy i wskaźniki zanieczyszczeń ścieków
dopływających do oczyszczalni KOWALA, PARZNICE, ZABIERZÓW, MŁODOCIN
MNIEJSZY i ROŻKI:
- OŚ-2 KOWALA:

- przepływy ścieków:
Qd.śr.   = 160 m3/d
Qd.max. = 224 m3/d
Qh.max =  18,7 m3/h

- jakość ścieków:
S BZT5     =   500 g O2/m

3 Ł BZT5     =  80,1 kg O2/d
S ChZT = 1000 g O2/m

3 Ł ChZT     =  160,1 kg O2/d
S zaw.og. =   500 g/m3 Ł zaw.og. =  80,1 kg/d

 - RLM oczyszczalni:
RLM = 1334 Mk

- OŚ-3 PARZNICE:

- przepływy ścieków:
Qd.śr.   = 130 m3/d
Qd.max. = 177 m3/d
Qh.max =  14,7 m3/h

- jakość ścieków:
S BZT5     =   500 g O2/m

3 Ł BZT5     =  63,1 kg O2/d
S ChZT = 1000 g O2/m

3 Ł ChZT     =  126,1 kg O2/d
S zaw.og. =   500 g/m3 Ł zaw.og. =  63,1 kg/d

 - RLM oczyszczalni:
RLM = 1051 Mk

- OŚ-4 ZABIERZÓW:

- przepływy ścieków:
Qd.śr.   = 100 m3/d
Qd.max. = 135 m3/d
Qh.max =  11,2 m3/h

- jakość ścieków:
S BZT5     =   500 g O2/m

3 Ł BZT5     =  48,1 kg O2/d
S ChZT = 1000 g O2/m

3 Ł ChZT     =  96,2 kg O2/d
S zaw.og. =   500 g/m3 Ł zaw.og. =  48,1 kg/d

 - RLM oczyszczalni:
RLM = 802 Mk

- OŚ-5 MŁODOCIN MNIEJSZY:

- przepływy ścieków:
Qd.śr.   =   90 m3/d
Qd.max. = 126 m3/d
Qh.max =  10,5 m3/h



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 14 -

- jakość ścieków:
S BZT5     =   500 g O2/m

3 Ł BZT5     =  44,9 kg O2/d
S ChZT = 1000 g O2/m

3 Ł ChZT     =  89,9 kg O2/d
S zaw.og. =   500 g/m3 Ł zaw.og. =  44,9 kg/d

 - RLM oczyszczalni:
RLM = 749 Mk

- OŚ-6 ROŻKI:

- przepływy ścieków:
Qd.śr.   =   75 m3/d
Qd.max. = 103 m3/d
Qh.max =  8,6 m3/h

- jakość ścieków:
S BZT5     =   500 g O2/m

3 Ł BZT5     =  36,9 kg O2/d
S ChZT = 1000 g O2/m

3 Ł ChZT     =  73,7 kg O2/d
S zaw.og. =   500 g/m3 Ł zaw.og. =  36,9 kg/d

 - RLM oczyszczalni:
RLM = 614 Mk

3.2 Odbiornik ścieków oczyszczonych

Bezpośrednim odbiornikiem ścieków oczyszczonych z oczyszczalni:

- OŚ-2 KOWALA będzie: rzeka Oronka.

- OŚ-3 PARZNICE będzie rzeka Kobylanka

- OŚ-4 ZABIERZÓW będzie rzeka Mleczna

- OŚ-5 MŁODOCIN MNIEJSZY będzie rzeka Garlica.

- OŚ-6 ROŻKI będzie rzeka Dopływ z Kowalówki.

3.3 Wymagana jako ść ścieków oczyszczonych

Wymagany stopień oczyszczania ścieków powinien odpowiadać warunkom określonym w
Rozporządzeniu Ministra Środowiska w sprawie warunków jakie należy spełnić przy
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi z dnia 18 listopada 2014 (Dz.U. 2014 poz. 1800). Wg
Rozporządzenia stężenia wskaźników zanieczyszczeń w ściekach oczyszczonych nie mogą
przekraczać wartości:
 - dla RLM < 2000 - oczyszczalnie KOWALA, PARZNICE, ZABIERZÓW, MŁODOCIN
  MNIEJSZY i ROŻKI:
 S BZT5 =    40 g O2/m

3

 S ChZTCr =  150 g O2/m
3

 S Zaw.og.   =    50 g/m3

 - dla RLM < 2000 - oczyszczalnie KOWALA, PARZNICE, ZABIERZÓW, MŁODOCIN
  MNIEJSZY i ROŻKI (jeżeli z uwagi na okresowy brak wód uznane zostanie jako
  wprowadzanie do ziemi):
 S BZT5 =    25 g O2/m

3

 S ChZTCr =  125 g O2/m
3

 S zaw.og.   =    35 g/m3



Koncepcja skanalizowania Gminy Kowala, w oparciu o małe osiedlowe oczyszczalnie ścieków oraz
o możliwość odprowadzania ścieków do systemu kanalizacyjnego miasta Radom

- 15 -

3.4 Proponowana technologia oczyszczania

Ścieki dopływające do oczyszczalni poddane zostaną procesom oczyszczania na
napowietrzanych złożach biologicznych zraszanych. Dla celów zestawień energii oraz
wyznaczenia wymaganych wielkości działek oczyszczalni przyjęto rozwiązania typoszeregu
oczyszczalni ścieków BIOCLERE.

Oczyszczalnie tego typu zdobyły sobie popularność wśród użytkowników dzięki połączeniu
wysokiej niezawodności w każdych warunkach użytkowania, jakości i estetyki wykonania oraz
niezwykle niskich kosztów eksploatacji.

Zbiorniki oczyszczalni Bioclere® wykonane są z laminatu poliestrowo-szklanego, a elementy
stalowe wyposażenia ze stali nierdzewnej AISI 304L. Dzięki temu nawet po wielu latach
eksploatacji oczyszczalnia nadal spełnia wysokie normy wytrzymałościowe i estetyczne.

Sterowanie urządzeniami oczyszczalni realizowane jest za pomocą sterownika